Afirma que foram identificadas doações financeiras de 
pessoas físicas, realizadas por meio de cheques e em valores 
acima do permitido. 

Relata que foi detectada pelo analista técnico eleitoral 
doações dos sócios da empresa ASECON, Sr. Antonielle e Sra. 
Simone, o valor total de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil 
reais), que correspondem a 83,18% (oitenta e três vírgula 
dezoito por cento) do total arrecadado pelos recorridos em toda 
sua campanha eleitoral de 2016. 

Informa que a Sra. Simone Regina Lopes Pimentel teve 
rendimento auferido no ano de 2015, de apenas R$ 24.000,00 
(vinte e quatro mil reais). Contudo, fez doação no valor de R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), o que corresponde a 24,46% 
(vinte e quatro vírgula quarenta e seis por cento) do 
arrecadado pelos candidatos majoritários. 

Em relação ao senhor Antonielle Messias de Souza 
Ferreira, este auferiu rendimentos no ano de 2015 no valor de 

R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), no entanto fez doação 
no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), sendo esta 
uma prova do inconteste abuso do poder econômico pelos 
recorridos. 

Assevera que "cumpre expor que os Recorridos declararam 
em sua prestação de contas de campanha das Eleições de 2016 
o pagamento à empresa ASECON - COMÉRCIO E SERVIÇOS 
CONTÁBEIS LTDA - ME, valor global de R$ 92.322,00 (noventa 
e dois mil, trezentos e vinte e dois reais) a título de serviços 
prestados na referida eleição, valores pagos em duas parcelas, 
sendo respectivamente, de R$ 57.822,00 (cinquenta e sete mil, 
oitocentos e vinte e dois reais) a primeira e de R$ 34.500,00 
(trinta e quatro mil e quinhentos reais) na segunda. Porém, não 
foi anexado nenhum documento comprobatório desse contrato 
de prestação de serviços". 

Aduz que os recorridos omitiram, propositalmente, a 
movimentação de 5 (cinco) notas fiscais de pagamentos que 
correspondem à R$ 40.952,00 (quarenta mil, novecentos e 
cinquenta e dois reais) e só foram detectadas pela Justiça 
Eleitoral através de cruzamento de dados, restando 
demonstrada a prática de caixa dois. 

Relata que os recorridos (às fls. 485) afirmam terem 
sanado todas as omissões relativas aos questionamentos do 
analista de contas, inclusive as notas fiscais emitidas pelas 
empresas J.L. BEZERRA-ME no valor de R$ 1.870,00 (mil, 
oitocentos e setenta reais) e PSE COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA-ME com valores de R$ 1.392,00 (mil, trezentos e noventa 
e dois reais), alegando que foram canceladas por terem sido 
emitidas sem conhecimento dos recorridos, esquecendo que 
somente o candidato é responsável pelas informações 
prestadas à Justiça Eleitoral na prestação de contas, numa 
tênue tentativa de induzir o nobre julgador a erro e que parece

[...]

o que comprova, segundo o recorrente, que o senhor Antonielle 
Messias de Souza Ferreira e a senhora Simone Regina Lopes 
Pimentel tiveram, cada um, rendimentos de R$ 24.000,00 
(vinte e quatro mil reais) no ano de 2015. E que juntos doaram 
o valor total de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), 
utilizados para o pagamento de cabos eleitorais, fiscais e 
material de campanha suficiente para alterar o resultado das 
eleições municipais e dar-lhes uma diferença de quase dois mil 
votos num pleito eleitoral marcado pela escassez de recursos. 

Defende que ao Recorrente é possível a juntada de novos 
documentos, com base no art. 266 do Código Eleitoral. 

Em relação ao pagamento da empresa ASECON -
COMÉRCIO E SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA-ME, no valor global 
de R$ 92.322,00 (noventa e dois mil, trezentos e vinte e dois 
reais) a título de serviços prestados na referida eleição, afirma 
ser impossível o magistrado não perceber a doação indireta da 
empresa ASECON aos recorridos através dos sócios Antonielle 
Messias de Souza Ferreira e Simone Regina Lopes Pimentel. 

Alega ainda que na inicial da AIME foi abordado o tema 
das doações ilegais efetivadas por pessoas físicas em violação 
ao art. 18, §1°, da Res. TSE 23.463/2015, que determina que 
as doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 
(mil, sessenta e quatro reais e dez centavos) só podem ocorrer 
mediante transferência eletrônica entre as contas bancárias do 
doador e do beneficiário da doação, porém ditas doações foram 
realizadas através de cheque cruzados ao candidato. 

Requer, ao final, a reforma da decisão para julgar